B 1 Ceci lumen, claudi plantarum soliditatem ... meruerunt (*cf. Matth. 11,5*): *Leg. Steph. minor* 8 (p.400). Sebastianum ... corporalium oculorum lumine ad tempus privavit *Deus*: HARTV. 11 (p.416). Quendam de maioribus Dionisium palatinum privari fecit lumine oculorum: ROGER. 4 (p.555). Antonius ... lumine ipsius oculi extitit privatus: 1431 Juhász, *Tschan.* p.258. E vestigio lumen amisit, sed exacto quadragesimali ieiunio ... lumen recepit: BONF. I,5,32. Quod si lumina oculorum suorum, quibus privatus fuerat, sibi redderentur, corpus Sancti Pauli quantotius visitaret: VALENT. HADN. *Mir.* 63 (p.108). **2** Ut duodecim signa superioris orbis voluerunt mortales, sic duodecim sui lapides comendaverunt

viventes, quemadmodum luminibus coram omnimode habes: GER. p.98. Et hoc suis vidisset luminibus: 1437 *Sztáray oklt.* II p.331. Motus eripuit cunctos et lumina clausit: IAN. PANN. *Paneg.* 2,1827 (p.156). Quod ... ipsi ... propriis eorum luminibus vidissent, quod *etc.:* 1452 *Dl* 14522. Irata parens gravi gnatam colapho collisit, quare luminibus statim capta est novem fere menses orbitatis penas exolvit: BONF. I,5,107. Sublevatis itaque in celum luminibus ... cepit supplex obsecrare, ... ne *etc.:* VALENT. HADN. *Mir.* 5 (p.70). Incedunt nudi, rugas frons arida torvas / contraxit, nimium lumina fronte tument: MART. THYRN. *Ad procer.* I,97–98. — *In imag.:* Nabuchodonosor rex, ut ad superiora recurram, impassibilis non a camino mansit, qui intuitus est nunquam, ut est visum, interiori lumine, non vero exteriori acumine: GER. p.30.

II A Et hoc lumen mundi (*sc. Filius Dei, cf. Joan. 8,12*) in suis perspicacissime splendoribus: GER. p.59. Revocati de tenebris, ipsum *Christum* verum lumen, Deum et hominem verum esse crediderunt: *Leg. Steph. maior* 4 (p.380). — *Nota:* Duodecim qui factum lesulum annorum, / tunc perdidisti (*sc. S. Ioseph*) tuum lumen oculorum: a. 1341 *Dankó, Hymn.* p.390.

B Nam et theologia manifestativis cognominationibus celestes essentias nominavit, etiam mundi lumen (*sc. Pseudo-Dionysius Areopagita*) in tres ternas ordinationes has omni diligentia segregare curavit: GER. p.44. Catenis quippe et iugibus compedibus traditus mundum non metuebat gentium doctor, (*sc. Paulus apostolus*) exemplum luminis Ecclesie datus: *Ibid.* p.71. Dedite eo mentes cum oculis fuere, ut ... regem omnes mallems: lumen rebus dubiis futurum: IOH. VITÉZ *Epist.* 69,3. Nostrae qui lumen es orbis, / ingenio cuius nulla experientia maior: IAN. PANN. *Paneg.* 2,2337–2338 (p.182). Absit, inquit, ut quavis offensa tantum lumen ordinis a me extingatur: *Chron. FM.O.* p.217.

C „Accedite”, ait, „ad eum et illuminamini” (*Ps.* 33,6). Qui luminatur, vivificatur. Hoc autem facere littera hortatur, ... hoc quidem non facere: privari lumine, non transitorio, sed eterno, quod Dominum Christum confitemur: GER. p.171.

III A Sic quoque triumphavit Lucifer Ecclesie dans luminis triumphum stellis suis, quo a nemine dubitentur sidera veracissima celi: GER. p.82. Unigenitus Omnipotens Dei Filius ... eas gentes a tenebris ad fidei lumen revocaverat: *Leg. Emer.* (p.449). Postea illustrante Spiritus Sancti gratia, vie et vite lumen agnovit: *Leg. Steph. minor* 2 (p.394). *Creator* nos a gentilitatis errore revocatam et ad agnitionem veri luminis perductam, multiplici effectu gratie sue decoravit: 1290 *CD patr.* VIII p.279. Gentis tue preces suscipe, / ut per te inveniat gratiam Cristi / cui contulisti lumen fidei: XIII *Dankó, Hymn.* p.194. Tandem ... efficiente virtute dextere Dei ... Constantinopolitanus imperator tanti luminis aspersione gavisus ... corpus eiusdem incorruptum de loco memorato ... in regiam urbem ... fecit transportari: *Transl. Pauli* p.5^f. Quique ad sacrae fidei lumen gentem Hungaricam convertit: *Tripert.* II,6(4). — *Nota:* Mundo inluminato lumine evangeliis per praedicationem duodecim: GER. p.62. Domini famulus velut in sepulcro reclusus ieiunans et orans hauriebat lumina Scripturarum: *Leg. sanct. Hung.* p.8^f.

B Sciant ... gentes, quoniam homines sunt, id est di-

secreti et intelligibiles propter lumen rationis, ideo debent racionabiliter Deo servire: *Serm. Quinqueecl.* 102 (p.218). Si procul ab oculis nostris estis, nunquam procul eritis a lumine mentis nostre: *1379 Dipl. Anjou* III p.324. Veni ergo, rex virtutum, ... speratum nobis tuae serenissimae frontis lumen ostende: *NIC. BAR.* 30. Homines ... fuerunt illuminati lumine scientiae et doctrinae per prophetas, qui homines in lege Dei ambulare docuerunt: *Serm. dom.* I p.15. — [121] [Bellus]

lumica, -ae f. v. lumicus, -i m. *genus vocis ex forma plurali sciri non potest; sensus fortasse idem ac lemniscus vel braca — valószínűleg nadrág.*

Fimbrias lumicis et aliis vestibus virilibus nemo sartorum apponere audeat: *1522 TT 1889* p.379. Vide Bartal, *Glossarium s.v.* (p.394) et Kubinyi A.: *A parasztság hétköznapjai élete a középkori Magyarországon. A Veszprém Megyei Múzeumok Közleményei 17. Veszprém 1984.* p.223. — [1] [Kondákor]

luminare, -is n. (luminarium) **1** *astrum — égitest; 2* *candela, lucerna — gyertya, mécses.*

1 „Benedicite sol et luna Domino.” (*Dan.* 3,62) Hęc duo luminaria cęli maxima (*cf. Gen.* 1,16), de quibus horum conditor dicit: *GER.* p.60. Cum ... facta ęvangeliarum et dominicum actum, orbis luminare maius omni sole, ad exsequendum proponuntur, actutum deficit solo audito, quemadmodum illi, qui dixerunt *etc.*: *Ibid.* p.108. Sol et luna et cetera coeli luminaria quarta feria fuerunt creata: *Serm. dom.* I p.382. **2** Forum eciam, quod ... B<ela> rex ... pro luminari ecclesie ... dedit: *s.1209/1425 CD Arp. cont.* XI p.97–98. *Uros abbas* ad luminaria monasterii tam per noctem quam per diem proventus temporales ecclesiarum assignavit: *1226 PRT I* p.681. Finita nona luminaria ecclesie stinguantur: *Agenda 1311.* fol.47. Nam quedam possessio sive predium, ... que olim per Bank banum fuit legata et collata nostre ecclesie specialiter ad usum luminarium: *Stat. Zagr.* III,15 (p.97). Ubi eedem sacratissime reliquie cum maxima devotione ... a clero et populo diverso apparatu ad cultum divinum adornato, incensis luminaribus venerabiliter sunt suscepte: *Transl. Pauli* p.6^v. Ut ecclesia ... libris, calicibus, luminaribus et aliis ornamentis ecclesiasticis decenter muniatur: *1475 Zimmermann, Urkb.* VII p.51. *Traditur, quod ardentiaque luminaria in noctium obscuritate ... visa fuissent:* *IOH. THURÓCZ* 157 (p.47). Pro observandis luminaribus olei vel sepi ... testamentaliter legando constituerat: *1509 Kolozsvár oklt.* p.62. Truncos seu ladulas ponant in certis locis ecclesiarum pro oblationibus. De proventibus ex licentia comparent necessaria videlicet ... oleum pro luminaribus: *GREG. GYÖNGY. Dir.* p.h^r. — [35]

luminarium *vide vocem praecedentem*

luminificus, -a, -um *lumen efficiens — világosságot adó, fényhozó.*

Ubi splendor, ibi umbra, non solum tetra, sed et splendida et luminifica, quanquam obscurifica: *GER.* p.168. — [1]

lumino, -are *illustrare (in imag.) — megvilágosít (képl.).*

„Accedite,” ait „ad eum, et inluminamini.” (*Ps.* 33,6) Qui luminatur, vivificatur. Hoc autem facere littera hortatur, armata non carne, sed spiritu: *GER.* p.171. — [2]

luminositas, -atis f. *claritas, splendor (in imag.) —*

tisztaság, ragyogás (képl.).

Beata Virgo ex parte anime habet ... quattuor stellas dignitatis. ... Tertia dicitur luminositas: *PELB. TEM. Stell.* p.93^{r-v}. A somno peccati ... solent excitare ... lucis spiritualis claritas, hoc est: cogitationis bonae luminositas: *Serm. dom.* I p.23. — [3]

luminosus, -a, -um *clarus — világos, tiszta.*

Non decuit angelum apparere in alia veste, quam candida ... et luminosa: *PELB. TEM. Stell.* p.15^v. In vere aer est luminosior, quam in hyeme: *Serm. dom.* I p.15. — [4]

luna, -ae f. **1** *σελήνη, nomen sideris — hold (a gener.; b in descriptione insignis nobilis; c 'dies lunae' i.q. feria secunda hebdomadis — hétfő); 2 meton. de homine illustri: splendor — ragyogás.*

1 a Etenim per solem nostri accipiunt Christum Redemptorem, per lunam ęcclesiam: *GER.* p.56. Margaretha tunc videbat solem et lunam in celo, in hora medie noctis: *Inqu. Marg.* p.211. Quare eas, quae in luna fiunt (τὰς ἐν σελήνῃ), tanquam in homine mutationes; quo tantum lumen absumpsit, unde iterum resumpsit: *IAN. PANN. Plut. negot.* p.28–29. Candida dum somnum ministravit luna salubrem: *MART. THYRN. Ad procer.* II,215. **b** Cuius virginis caput coronatum hinc atque hinc luna hemicidi (*sic*) figura cornibus adversis cingit: *1525 Bártfai, Forgách* p.700. **c** Anno a nativitate Domini 1456. dieque lunae 2. mensis Octobris: *1456 Dipl. Sáros* p.477. Ad diem lunae, undecimam mensis May: *Form. styli* II,403 (p.378). **2** O norma iusticie / limes equitatis: / ... / luna puritatis Sanctus Emericus / ... / affer donum gracie: *XIV Dankó, Hymn.* p.235. — [26]

lunalis, -e et lunaris, -e **1** *qui lunae est, ad lunam pertinet — hold-; 2* *menstruus — havi.*

1 Anno ... millesimo centesimo vigesimo primo, indictione XIIIIma, epacta nulla, concurrentibus V., ciclo lunari I^o: *1121/1420 MNY* 1927 p.362. Illius ... adiutorio et gratia ministrante, qui rerum omnium, quae sub lunari circulo esse habent et ultro (*sic*), vita quoque fruuntur creatione habita, est Deus opifex creator: *SIMON KÉZA* 2 (p.142). Anno solari vicesimo secundo, lunari X^o: *1301 Mon. Str.* II p.492–493. Non radios Phoebus lunari sumit ab umbra: *IAN. PANN. Epigr.* I,384,3 (p.638). Sponsus adest, veluti lunaribus obvius exit / frater equis: *Id. Celebr.* 137–138. Lunari sidere pleno noctem ... illustrante bassa ... captus ... est: *IOH. THURÓCZ* 869 (p.250). **2** Quandocunque de domo mea circa se vocare faciet, infra quattuor equites non vocet, ad illos vero equites cum quibus vocaverit, pecunias lunales ... solvere teneatur: *1507 Gyula oklt.* p.44–45. Andree literato, comiti et castellano Hwniadiensis duobus (*sic*) vicibus proficiscenti cum domino wayvoda ad exercitum vel bellum, eidem pecunie lunales dati (*sic*) sunt fl<oreni> XVIII: *1517 Patak, Domeniul* p.28. — [20]